ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2318/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  novas  placas  com  horários  dos  ônibus  e  manutenção  das  televisões
informativas do terminal urbano, situado na Av Ver. Abrahão João Francisco, 3825 - bairro
Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

Essas  melhorias,  embora  simples  em  sua  execução,  têm  impacto  significativo  na
experiência  dos  usuários  e  na  eficiência  do  terminal.  A  adoção  dessas  providências
demonstra  sensibilidade  com  as  necessidades  da  população  e  compromisso  com  a
qualidade dos serviços públicos.
As atuais placas informativas apresentam desgaste, desatualização e, em alguns casos, má
visibilidade. A ausência de informações claras e acessíveis pode causar confusão, atrasos e
insegurança  para  os  usuários,  especialmente  os  turistas  ou  pessoas  que  não  utilizam o
terminal com frequência.
Os equipamentos de mídia instalados no terminal, que têm como finalidade informar sobre
horários,  alterações de itinerário,  avisos  importantes  e  orientações gerais,  encontram-se
em  grande  parte  desativados  ou  com  funcionamento  comprometido.  A  recuperação  e
manutenção  desses  aparelhos  reforçariam  o  compromisso  com  a  transparência,  a  boa
comunicação e a modernização do serviço prestado.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​